res magis sit apud illum estimationis, ab inferiori vero aut æquali, superbia renitente, nunquam eam petere attemptabit; ne hac ratione inferiori illo se esse fatetur. Si ille etiam quem precaturus est sit dignitate & potestate multo superior, petere adhuc formidabit, propterea quod timebit peritionis suæ: repulsam pati, quod si contingat, durum existimatur. Unde illud Poetæ (Martialis) *Adhuc Durum est Sexte negare, cum rogeris, nisi quibusdā modis.* Quanto durius antequam rogeris? *Memorato loquor.* Hæc autem omnia absunt, longissime ab eo qui pro sui peccati remissione Deum orat. Rem siquidem tantam petit, quantum nullus hominum dare potest, immo nec Angelorum. Propter quod Judæi eum audirent, Christum cuidam paralytico dicentem: dimittuntur tibi peccata tua: murmurabant dicentes: (Luc. 5.) *Quid hic sic loquitur? Blasphematur. Quis potest dimittere peccata nisi solus Deus?* Tanta res est peccati remissio, ut regnis & principatibus præset, parum hoc esset, nisi etiam toti huic mundo iure præponeretur: *Quid prodest homini si universum mundum lucratur, anima vero sua detrimentum patitur?* (Mat. 16.) Deinde quantum sit Deus quovis homine superior, nec lingua exprimere, nec mens humana capere sufficit. Ille est qui in femore suo scriptum habet: (Apoc. 19.) *Rex Regum, & Dominus dominantium.* Ille est, coram quo curvantur qui portant orbem. Ille est, cujus mantis nemo effugere potest. Quis ergo tu es, o peccator, qui Deum orare dignaris? Quem te ipsum facis, cui Deum precari contemnis? *Excelsus celo es, & quid facies? Profundior inferno, unde agnosces? Longior terra, mensura ejus, & latior mari.* (Job. 11.) Si subvertent omnia, vel in unum coarctaverit, quis contradicet ei? vel quis dicere ei poterit, cur ita facis? Ipse enim novit hominum vanitatem, & videns iniquitatem, nonne considerat? Vir vanus in superbiam erigitur, & quasi pullum onagri se liberum natum putat. Tu ergo o peccator crede mihi, noli in superbiam contra omnipotentem erigi; humiliare sub omnipotentem manu illius: expande ad illum manus tuas: & pete ab illo tuorum omnium peccatorum veniam. Ut autem illam assequaris, crede firmiter te assecuturum, & obtinebis. Crede te non passivam veritatem, si vere & ex animo petieris, & de illius veritate & bonitate speraveris. Numquam ille fallere novit. Cogitationes illius non sunt, ut cogitationes hominum: *Non est Deus quasi homo ut mentiat* (Num. 23.) Ille autem dixit (Mat. 7.) *Petite, & accipietis.* Et iterum (Joan. 16.) *Si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis.* Cum ergo tam firmiter suam fidem ille nobis obstrinxerit, non est cur petere formides. Cælum & terra transire poterunt, verba tamen illius nunquam poterunt prætere, sic, ut facta ille dictis non compenset. Pete ergo ab illo totorum veniam peccatorum: quoniam ille donare novit, si tu petere scias. Nullas unquam vere & ex animo ab illo petiit, qui non impetraverit. Petiit David adulterium & homicidii crimem sibi donari, & obtinuit (2. Reg. 12.) Precatur Petrus amarissimo fletu pro scelere abjurata negationis, & exauditur. (Mat. 26.) Orat publicanus pro suis ad Deum delictis, percutiens pectus suum; & descendit de templo, in quo orabat, justior, quam pharisæus. (Luc. 18) Petiit Magdalena corde magis quam voce suorum veniam peccatorum, & audivit à Domino (Luc. 7.) *Remittuntur tibi peccata tua.* Lætro denique in cruce pendens postquam se digna factis suis pati confessus est, postulavit à Christo Salvatore nostro, ut illius in regno suo memor esset, & sic exauditus est, ut ab eodem Salvatore audire mereretur: (Luc. 23.) *Hodie mecum eris in paradiso.* O immensam Dei

clementiam! O largissimam misericordiam! Non arctatur illa. Non clauditur sine. Nullas habet metas. Sit qui invocet, & erit qui exaudiat. Sit qui peccet, & non deserit qui indulgeat: *Pro hac orabit omnis sanctus in tempore opportuno.* (Eccle. 3.) Verum hic monere dignus duxi quod ille ait, *in tempore opportuno.* Omnia tempus habent, ait Sapiens, & suis spatiis transcunt universa sub cælo. Tempus stendi, & tempus trahendi. Tempus plangendi, & tempus saltandi. Tempus etiam orandi, & tempus cessandi ab oratione. Præsens hæc vita stertit deputanda est: sequens vero ad risum destinata, Hæc ad plandum, illa ad exultationem definita. Hæc orationibus & petitionibus convenit: illa vero ad fruendum eo quod orationibus aliique meritis à Deo impetratum est. Hæc ad meritum, illa ad præmium. Tempus opportunum interveniendi pro aliquo est, quando ille emendari potest. Tempus opportunum est vita præsens, in qua qui pro sui peccati remissione non oraverit, postea & si oraverit, nihil ei ad salutem proderit oratio. Igitur dum tempus habemus, operemur bonum. Nunc enim tempus est acceptabile ad penitentiam, ad lachrymas, ad orationem, ad peccatorum confessionem faciendam, & remissionem obtinendam. Post mortem inemptiva est confessio, inemptiva etiam oratio. Ideo enim dives ille (Luc. 16) qui induebatur purpura & bysso, cum rogasset patrem, ut mitteret Lazarum, qui digito inringens refrigeraret linguam illius, non est exauditus. Inutiliter quidem rogavit in inferno, qui utiliter rogasset in mundo. Si igitur post mortem non est accepta penitentia, neque igitur post mortem oratio, oportet, ut penitentiam non differamus: quoniam (ut ille optime dixit) Semper nocuit differre paratis. Nescit enim homo finem suum: ignorat an diem illum, in quem penitentiam differet, videbit. Propter quod Sapiens ait: (Eccle. 5.) *Non tardes converti ad Dominum: & ne differas de die in diem: subito enim veniet ira illius: & in tempore vindictæ disperdet te.* Tempore ergo accepto, clamemus ad Deum pro nostrorum venia peccatorum, & exaudiet nos. In die salutis invocemus illum, & adjuvabit nos. Tempore opportuno confiteamur peccata nostra, & illorum remissionem ab illo petamus, credentes, quod misericors est, & prestabilis super malitia: credentes insuper, quod fidelis est & justus, ut remittat nobis peccata nostra, & emundet nos ab omni iniquitate, ut sic mundatos, introducat in regnum gloriæ suæ, per merita Jesu Christi Filii sui, qui cum Patre & Spiritu Sancto vivit & regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA XIII.

*Verumtamen in diluvio aquarum multarum ad eum non approximabunt.*

Supra dixerat, temporis opportunitatem esse summè necessariam, ut oratio, quæ pro peccatorum remissione ad Deum fit, aliquid impetrate valeat; nunc explicat, quale tempus non sit opportunum, & ait: *Verumtamen in diluvio aquarum multarum ad eum non approximabunt.* Sed hic percontari libet, an Propheta censet aliud fore diluvium, quale scriptura sacra testatur olim tempore Noe jam præcessisse. (Gen. 7.) Nequaquam hoc Prophetam sensisse ullo modo suspicari licet: quoniam Deus jam olim fidem suam obstrinxerat, nunquam tale futurum diluvium, sic inquit: (Gen. 9.) *Statuam pactum meum vobiscum, & nequaquam ultra interficietur omnis caro aquis*

*diuvii, neque erit deinceps diluvium dissipans terram.* Et in hujus fœderis signum posuit arcum suum in nubibus cæli, illo videlicet loco, quo ab omnibus conspici posset. Arcus autem hic ignem & aquam ostendit: quoniam ex parte cæruleo, & ex parte rubiundo afficitur colore, quo duplici colore, utrumque testatur iudicium, unum videlicet jam per aquam factum, & alterum per ignem faciendum. Quotiescumque hic arcus apparet, Deo ita volente, innuit nobis terram non amplius aquarum inundatione esse perendam. Esto etiam aliud esset futurum diluvium, nihil obstaret illa aquarum inundatio, quominus ad Deum approximare possit peccator. *Quid ergo est quod ait David, verumtamen in diluvio aquarum multarum ad eum non approximabunt?* Cogimur certe hic mysticam & spiritualem intelligentiam, & non solam litteræ superficiem amplecti: quoniam (ut ait Paulus 2. Corinth. 3.) *littera occidit, Spiritus autem est qui vivificat.* Juxta mysticam igitur hujus litteræ intelligentiam varie hic locus à Doctoribus exponitur: quoniam alius aliam huic litteræ præbet interpretationem. Nec mirum, nam cum diluvium sit quedam aquarum inundatio, oportebit, ut juxta variam in sacris scripturis aquæ significationem, varia etiam sit diluvii significatio. Aliquando enim aquarum nomine significantur varie hæreticorum doctrinæ, sicut apud Salomonem (Prov. 9.) dicitur: *Aque furtivæ dulciores sunt.* Dulcior quippe falsis ac perditis hæreticis doctrina eorum videtur, quam aqua sapientiæ salutaris, doctrina scilicet Ecclesiæ catholice. Harum ergo aquarum diluvium erit multiplicitas doctrinarum. Et de hoc aquarum diluvio censet Hieronymus, Augustinus, Gregorius, Cassiodorus hunc Psalmi versiculum posse intelligi: quoniam doctrina Dei una est, hæreticorum autem multæ & variæ, & quo magis quisque hanc doctrinarum varietatem sequitur, eo magis à Deo vero recedit. Propter quod Paulus monet nos, ut ab hujusmodi doctrinarum varietate fugiamus, sic inquit: (Hebr. 14.) *Doctrinis variis & peregrinis nolite abducī.* Illi ergo tempore opportunum ad peccatorum remissionem assequendam non habent, qui in diluvio aquarum multarum, id est, variarum doctrinarum sunt. Nam sicut una est Ecclesiæ catholica, & unum baptisma, ita etiam una fides, unum Evangelium, una doctrina. Quoniam & si quatuor sint Evangelia, unum tamen est eorum quatuor Evangelium: quoniam idem omnes sentiunt, nullus alteri dissentit. Hinc est quod Ezechiel Propheta, sancta illa quatuor animalia describens, quæ Evangelistarum figuram tenet, quatuor facies eorum quodlibet habere dixit, hoc est, suam & aliorum trium. Quodlibet eorum facies aliorum trium habet, quia (ut verbis beati Gregorii utar) si quæras quid Matthæus de incarnatione Domini sentiat, hoc nimirum sentit quod Marcus, Lucas, & Joannes. Si quæras quid Joannes sentiat, hoc procul dubio quod Lucas, Marcus, & Matthæus. Hoc idem de Marco & Luca sentire oportet. Concorditer sentiunt, concorditer scribunt. Neque aliter sentire poterant, cum esset eorum cor unum, & anima una. Nam si illorum sensus variassent, variassent etiam corda erat necesse. Propter hoc eam illorum omnium cor unum esse dicitur, quia unus erat illorum sensus, una illorum fides, una doctrina. Una ergo est totius Ecclesiæ doctrina, quam per tot sæcula à Christo nato ad hunc usque diem servavit, docuit, & credidit. Hæreticorum autem non una est doctrina, sed multæ. Hoc enim solemne est illis, ut nunquam unitatem custodiant, quam nobis obnixè commendavit Paulus, dicens: (Eph. 4.) *Solliciti servare unitatem Spiritus*